
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 613 DEL 10/10/2017  
 

OGGETTO: 

Lavori di "Ripristino dell'impianto di videosorveglianza c/o il Santuario di Madonna degli 
Alpini, danneggiato da evento atmosferico". Determinazione a contrattare (art. 32 - comma 2 
- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.). Affidamento diretto alla ditta 
TECNO WPRLD GROUP s.r.l. - Cuneo ed impegno di spesa. - Codice CIG  Z3C203943F 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di ottobre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/07/2014, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 42 in data 

21/12/2016; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Atteso che in data 29/07/2017, a seguito di evento atmosferico caratterizzato da scariche elettriche , è 

risultato ammalorato l’impianto di videosorveglianza allestito in località Santuario Madonna degli Alpini; 

in particolare risultano danneggiate due telecamere, i ponti radio per la trasmissione delle immagini al 

server ed alcune delle apparecchiature di servizio (switch – ups); 

- Dato atto che necessita attivare un intervento di ripristino al funzionamento del predetto impianto di 

videosorveglianza; 

- Atteso che per una prima valutazione del danno è stata fatta intervenire la ditta TECNO WORLD GROUP 

s.r.l. – Cuneo via della Magnina 1,  che a suo tempo ha installato l’impianto  e che ne ha altresì da 

sempre curato la manutenzione, con eccellente e dimostrata professionalità, nonché tempestività negli 

interventi di in caso di guasto o malfunzionamento; 

- Preso atto che la ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via della Magnina 1, con preventivo in data 

23/08/2017 ha quantificato in € 7.472,00 al netto dell’i.v.a. la spesa da sostenere per il ripristino al 

funzionamento dell’impianto di videosorveglianza in località Santuario Madonna degli Alpini; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Preso atto che necessità quindi affidare i lavori di “Ripristino dell’impianto di videosorveglianza c/o il 

santuario di Madonna degli Alpini danneggiato da evento atmosferico”; 

- Richiamato l'art. 32 - comma 2 -  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Richiamato l'art. 192 - comma 1 - del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

 il fine che il contratto si intende perseguire; 

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- Dato atto che l'art. 37 - comma 1 - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.l, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

- Ritenuto che i lavori di “Ripristino dell’impianto di videosorveglianza c/o il santuario di Madonna degli 

Alpini danneggiato da evento atmosferico”; rientrino fra quelli eseguibili mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato   dall’art. 25 

del D.Lgs. 56/2017, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Dato atto che, in aderenza ai principi di economicità, efficacia, proporzionalità e tempestività del 

procedimento di selezione del contraente, si ritiene di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 – 

comma 2 – lettera a) – del DLgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori di “Ripristino dell’impianto di videosorveglianza 

c/o il santuario di Madonna degli Alpini danneggiato da evento atmosferico”, alla ditta TECNO WORLD 

GROUP s.r.l. – Cuneo via della Magnina 1, che ha presentato il preventivo in data 23/08/2017 

dell’importo di € 7.472,00 al netto dell’i.v.a. 

- Giudicato congruo il prezzo offerto dalla ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via della Magnina 1; 

- Dato atto che la ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via della Magnina 1 è in possesso dei  

“requisiti di idoneità professionale” per l’assunzione dei lavori di cui trattasi come risulta dal documento 

di verifica di autocertificazione rilasciato dalla CCIAA di Cuneo con il protocollo N° P V2545283 DEL 

06/10/2017; 

- Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via 

della Magnina 1 con esito favorevole prot. INAIL_8253531 scadenza validità 10/11/2017, acquisito da 

questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online”; 

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 – comma 14 – del DLgs. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contrato con la 

ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via della Magnina 1, per i lavori di “Ripristino dell’impianto di 

videosorveglianza c/o il santuario di Madonna degli Alpini danneggiato da evento atmosferico”, può 

avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere o  anche tramite posta elettronica certificata; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Atteso dunque che per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino dell’impianto di videosorveglianza c/o il 

santuario di Madonna degli Alpini danneggiato da evento atmosferico” occorre assumere un impegno di 

spesa complessivo di € 9.116,00; 

- Visto l’art. 9 della Legge 03/08/2009 N° 102;  

- Vista la Deliberazione della G. C. N° 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 

- Visti gli artt. 153 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

- Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i. ed per quanto 

concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 - comma 1 – lettera –a- punto 2 – L. 03/08/2009 

N° 102;   

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) Di affidare direttamente il contratto d’appalto dei lavori di “Ripristino dell’impianto di videosorveglianza 

c/o il santuario di Madonna degli Alpini danneggiato da evento atmosferico” a favore della ditta TECNO 

WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via della Magnina 1 dando atto che in relazione al combinato disposto 

dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 -  comma 2 - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., gli 

elementi e le procedure applicate per tale affidamento diretto sono quelle risultanti nel prospetto 

che segue: 

OGGETTO 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32  - c. 2 

D.Lgs  267/2000 

Art. 192 - c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è la sola esecuzione dei 

lavori di “Ripristino dell’impianto di videosorveglianza c/o il 

santuario di Madonna degli Alpini danneggiato da evento 

atmosferico” 

FINE 

DA PERSEGUIRE 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - c. 2 

D.Lgs  267/2000 

Art. 192  - c.1/a 

Il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è quello di 

riattivare al funzionamento l’impianto di videosorveglainza. 

FORMA 

DEL CONTRATTO 

D.Lgs.  50/2016 

Art. 32 - c. 14 

D. Lgs 267/2000 

Art. 192 - c.1/b 

La forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto 

previsto dall’art. 32 - comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.., 

è esclusivamente quella in modalità elettronica da 

perfezionare mediante proposta di contratto inviata per 

corrispondenza secondo l’uso del commercio (consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata) sottoscritta dalle parti con apposizione 

non contestuale di firma elettronica ai sensi dello stesso D.Lgs. 

n.82/2005 (trattandosi di appalto di non superiore ad € 

40.000,00 i.v.a. esclusa) esclusa, affidato mediante procedura 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

negoziata diretta. Il contratto sarà stipulato a corpo. 

CLAUSOLE 

CONTRATTUALI 

ESSENZIALI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 - c. 2 

D.Lgs. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Termine per ultimazione dei lavori 15 (quindici) naturali 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 

lavori. Pagamento a saldo dopo l’ultimazione dei lavori ed in 

esito all’emissione di certificato di regolare esecuzione da 

parte dell’Ufficio Tecnico Comunale. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 36 - c.2, 

lettera a) 

I lavori sono stati affidati, direttamente ai sensi dell’art. 36 – 

comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta 

TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via della Magnina 1, 

trattandosi di appalto di lavori pubblici con un importo 

complessivo in appalto inferiore ad €. 40.000,00 (i.v.a. 

esclusa).  

 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELL’OFFERTA 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 95  - c. 4 

La selezione della migliore offerta è stata effettuata secondo il 

criterio del “minor prezzo” acquisendo il preventivo di spesa 

della ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via della 

Magnina 1. L’importo netto contrattuale per l’esecuzione dei 

lavori di “Ripristino dell’impianto di videosorveglianza c/o il 

santuario di Madonna degli Alpini danneggiato da evento 

atmosferico” viene quindi fissato in €  7.472,00 oltre l’i.v.a. 

 

3) Di dare atto, che l’intervento di cui trattasi, è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 1 - comma 629 - 

lett. b) - della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 

versamento dell’i.v.a., così detto “split payment”; 

4) Di precisare che la ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via della Magnina 1, in riferimento alla 

Legge n. 136/2010 e s.m.i., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) Di individuare nell’Istruttore Tecnico RAFFAELE geom. Alessandro, il responsabile del procedimento per 

gli atti di adempimento della presente Determinazione; 

6) Di impegnare la spesa complessiva di € 9.116,00 per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino dell’impianto 

di videosorveglianza c/o il santuario di Madonna degli Alpini danneggiato da evento atmosferico” 

affidati alla ditta TECNO WORLD GROUP s.r.l. – Cuneo via della Magnina 1; 

7) Di imputare la spesa di € 9.116,00 al Bilancio di Previsione per l’anno 2017, ai seguenti capitoli: 

 per € 5.326,00 al capitolo 01.02.2 – 5870/12/1; 

 per € 591,00 al capitolo 03.01.1 – 1120/14/1; 

 per € 1.248,00 al capitolo 03.01.1 – 1130/14/1; 

 per € 1.951,00 al capitolo 10.05.1 – 2780/6/1; 

 

8) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2017; 

9) Di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti 

previsti da tale normativa; 

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio di cui ai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

11) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità con 

le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della 

liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il servizio 

finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di 

competenza.  

 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 10/10/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 

 


